
  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami finalizzato al reclutamento a tempo pieno e inde-

terminato di n. 2 unità di personale da inquadrare nella categoria B, livello retributivo B1, 

con la qualifica di Assistente Tecnico, profilo professionale di autista, ai sensi dell’art. 

52, comma 1, lett. b) della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.  

 Incremento del contingente dei posti messi a concorso, approvazione atti della Commis-

sione esaminatrice e graduatoria definitiva.  

 

 
Il Direttore Generale 

 
VISTA   la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Ar-

gea Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA   la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e   

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA    la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA    la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di organizzazione della Regione”; 

VISTA    la Legge Regionale 18 giugno 2018, n. 21 “Misure urgenti per il reclutamento di perso-

nale nel sistema Regione. Modifiche alla Legge Regionale n. 31 del 1998, alla Legge 

Regionale n. 13 del 2006, alla Legge Regionale n. 36 del 2013 e alla Legge Regionale 

n. 37 del 2016”; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della 

Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTO   il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01.09.2023, con il quale è 

stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

sensi dell’art. 30 della L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA   la determinazione del Direttore del Servizio Personale n. 934/24 del 29 maggio 2024 

con la quale sono stati nominati i Responsabili dei procedimenti amministrativi di com-

petenza del Servizio, secondo quanto disposto dagli articoli 4, 5, 6 e 6 bis, della L. 7 

agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE   le Linee guida sulle procedure concorsuali approvate con Direttiva del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 24 aprile 2018;  

VISTA    la dotazione organica del personale dell'Agenzia Regionale LAORE Sardegna, appro-

vata con deliberazione della Giunta Regionale n. 50/25 del 28 dicembre 2021; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 08/11/2022 con la quale 

è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 482 del 31 marzo 2023 recante 

“Modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Retti-

fica determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 08.11.2022”; 

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 

722/23 del 24/05/2023, la quale ridefinisce l’organizzazione dell’Agenzia con modifiche 

alle competenze dei Servizi e delle relative articolazioni interne; 

VISTA   la determinazione del D.G. n. 101/24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 dell’Agenzia; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione del C.S. n. 251/22 del 31/03/2022 l’Agenzia ha approvato il proprio 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

Piano triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024, parzialmente revisionato con suc-

cessiva determinazione del C.S. n. 707/22 del 13/07/2022; 

- con determinazione del C.S. n. 132/23 del 31/01/2023 è stato bandito il “Concorso pubblico 

per titoli ed esami finalizzato al reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità 

di personale da inquadrare nella categoria B, livello retributivo B1 con la qualifica di Assi-

stente Tecnico, profilo professionale di autista, ai sensi dell’art. 52, comma 1, lett. b) della 

L.R. 13 novembre 1998 n. 31”, successivamente rettificato con determinazione n. 190/23 

del 10/02/2023; 

- che il suindicato bando è stato pubblicato per estratto sul BURAS e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia Laore Sardegna; 

- in data 15/03/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipa-

zione al concorso; 

- con determinazione del C.S. n. 137/23 del 31/01/2023, l’Agenzia ha approvato il proprio 

PIAO per il triennio 2023/2025 confermando, relativamente alle assunzioni in corso, il 

piano di reclutamento già previsto per il triennio 2022/2024; 

- con determinazione del C.S. n. 751/23 del 30/05/2023, l’Agenzia ha approvato la revisione 

del piano triennale del fabbisogno di personale 2023/2025 rideterminando, tra l’altro, il 

contingente dei posti da destinare al concorso pubblico in oggetto incrementando gli stessi 

da 2 a 6 unità per le ragioni meglio indicate nella stessa determinazione; 

- con determinazione del Commissario Straordinario n. 828 del 16/06/2023 è stata nominata 

la commissione esaminatrice del concorso pubblico in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 

- le domande di partecipazione pervenute entro i termini indicati nel bando in oggetto sono 

state preliminarmente esaminate dal Servizio Personale, ai fini dell’accertamento dei re-

quisiti di ammissibilità alla selezione e della verifica della regolarità della domanda e degli 

allegati secondo le prescrizioni contenute nel bando di concorso;  



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

- i titoli, rilevabili dall’attestazione allegata alle domande di partecipazione, sono stati valutati 

dalla Commissione esaminatrice prima dello svolgimento degli esami orali;  

- la graduatoria di merito è stata formulata dalla Commissione esaminatrice secondo l’ordine 

del punteggio riportato nella valutazione dei titoli e degli esami orali; 

RILEVATO CHE: 

- con riferimento al concorso in oggetto, gli atti della commissione esaminatrice e segnata-

mente i verbali nn. 1 del 25/09/2023, 2 del 27/09/2023, 3 del 09/10/2023, 4 del 16/10/2023, 

5 del 23/10/2023, 6 del 02/11/2023, 7 del 03/11/2023, 8 del 13/11/2023, 9 del 17/11/2023, 

10 del 21/11/2023, 11 del 27/11/2023, 12 del 29/11/2023, 13 del 01/12/2023, 14 del 

04/12/2023, 15 del 06/12/2023, 16 del 07/12/2023, 17 del 18/12/2023, 18 del 20/12/2023, 

19 del 28/12/2023, 20 del 29/12/2023 e 21 del 31/01/2024, trasmessi con nota prot. n. 

7298/24 del 01/02/2024, non presentano irregolarità formalità; 

- la Commissione ha provveduto preliminarmente ad esaminare l’elenco dei candidati am-

messi, ad accertare l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e a definire i criteri di va-

lutazione dei titoli (verbale n. 1); alla valutazione dei titoli dei candidati (verbali 2, 3, 4, 5, 6); 

alla predisposizione di tre elenchi contenenti l’esito della valutazione dei titoli, di cui uno 

anonimizzato, in ossequio alle indicazioni contenute nella nota del R.P.C.T. della R.A.S., 

all’estrazione della lettera per definire il calendario degli esami orali dei candidati ammessi 

agli stessi e all’elaborazione del calendario delle prove orali (verbale n. 7); all’individuazione 

dei criteri per l’elaborazione dei quesiti per le prove d’esame (verbale n. 8); alla verifica dei 

titoli presentati da un candidato riscontrandone l’errato conteggio (verbale n. 9) e, anche i 

conseguenza dell’omessa trasmissione, per mero errore materiale, della domanda presen-

tata da uno candidato alla medesima commissione, alla rettifica dell’elenco della valutazione 

titoli e del calendario delle prove orali (verbale n. 10); all’esame dei candidati (verbali nn. 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20); alla predisposizione della graduatoria di merito (verbale 

n. 21); 

- sulla base degli esiti dell’istruttoria, a seguito della selezione per titoli ed esame orale dei 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

candidati, la Commissione esaminatrice ha proceduto alla redazione della graduatoria di 

merito allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

ACCERTATO CHE la Commissione esaminatrice ha operato nel rispetto della normativa vi-

gente;  

CONSIDERATO CHE sono dichiarati vincitori, sotto condizione dell’accertamento del possesso 

dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego e nel limite dei posti conferibili, i candidati 

utilmente collocati in graduatoria; 

TENUTO CONTO CHE a seguito della revisione del piano triennale del fabbisogno del perso-

nale 2023/2025, come sopra precisato, si è provveduto, tra l’altro, alla rimodulazione dei posti 

banditi per il concorso pubblico in oggetto che sono stati rideterminati da 2 a 6 unità; 

RILEVATO CHE  

− con nota prot. int n. 54311/24 del 06/09/2024 il Direttore del Servizio del Laboratorio, 

nel rappresentare le esigenze di personale del proprio Servizio, richiedeva l’assunzione 

di n. 3 autisti per la sede di Nuraxinieddu (OR); 

− le attuali esigenze organizzative richiedono l’assegnazione di n. 3 autisti presso le sedi 

di Cagliari (n. 2) e Sassari (n. 1); 

RITENUTO necessario procedere 

- all’incremento del contingente dei posti da destinare al concorso pubblico per assistente 

tecnico, profilo professionale autista, categoria B, livello retributivo B1, nella misura da 

n. 2 a n. 6 unità, coerentemente con il piano triennale del fabbisogno del personale; 

- all’approvazione degli atti della commissione; 

- all’approvazione della graduatoria definitiva del concorso in argomento;  



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

DATO ATTO di dover provvedere altresì alla pubblicazione del presente provvedimento e della 

allegata graduatoria definitiva - con la sola indicazione, per gli idonei non vincitori, dei codici 

identificativi della domanda di partecipazione, in adempimento di quanto previsto dal Garante 

per la Protezione dei Dati Personali n. 83 del 23.03.2023 - sul sito internet istituzionale dell’am-

ministrazione (www.sardegnaagricoltura.it, sezione Bandi e concorsi/Concorsi e selezioni), 

nella rete telematica interna e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione.  

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. DI INCREMENTARE, per quanto esposto in premessa, coerentemente con il piano triennale 

del fabbisogno del personale, il contingente dei posti da destinare al concorso pubblico per 

assistente tecnico, profilo professionale autista, categoria B, livello retributivo B1, nella misura 

da n. 2 a n. 6 unità; 

2. DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, gli atti della Commissione esaminatrice 

del concorso pubblico per titoli ed esami per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di 

n. 2 unità di personale da inquadrare nella categoria B, livello retributivo B1 con la qualifica di 

Assistente Tecnico, profilo professionale di autista, incrementato a 6 unità;  

3. DI APPROVARE la graduatoria definitiva del concorso pubblico in oggetto che si allega alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento e della allegata graduatoria 

definitiva - con la sola indicazione, per gli idonei non vincitori, dei codici identificativi della 

domanda di partecipazione, in adempimento di quanto previsto dal Garante per la Protezione 

dei Dati Personali n. 83 del 23.03.2023 - sul sito internet istituzionale dell’amministrazione 

(www.sardegnaagricoltura.it, sezione Bandi e concorsi/Concorsi e selezioni), nella rete tele-

matica interna e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

5. DI DARE MANDATO al Servizio personale, sotto condizione dell’accertamento del possesso 

dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego e previo completamento delle procedure di 



  
 

 

 

 

 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7 

approvazione del bilancio dell’Agenzia da parte dei revisori dei conti, per la stipula dei relativi 

contratti individuali di lavoro a tempo pieno e indeterminato; 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessorato Regionale agli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale all’Agricoltura e Ri-

forma Agro-Pastorale.  

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione per estratto sul BURAS;  

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sarde-

gna, sezione Atti e sezione Concorsi e selezioni, e nella rete telematica interna. 

 

 

      Il Direttore Generale 

  (art. 30, comma 1 della L.R. 31/1998) 

   Marcello Giovanni Onorato 


		2024-09-12T09:03:41+0200
	Antonio Maccioni


		2024-09-12T13:23:13+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2024-09-13T05:34:29+0000
	Firma applicativa




